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Słowo redaktora naczelnego
Szanowni Czytelnicy! 

Początek Nowego Roku 2023 jak zwykle obfituje 
w różne postanowienia i życzenia. Zawsze zastanawiamy 
się, dlaczego jest on takim okresem, w którym rozliczamy 
się ze starym rokiem i  mamy nadzieję na poprawę 
naszej sytuacji zdrowotnej, finansowej czy też rodzinnej. 
Myślę, że wynika to z  naszego sposobu spostrzegania 
świata, tradycji czy też zwyczajów. W realizacji naszych 
planów na Nowy Rok polecam zasadę małych kroków, 
które pozwolą nam cieszyć się z  małych sukcesów 
i będą nas motywować do dalszej pracy. Na tej drodze 

nie zapomnijmy co tak naprawdę w  życiu jest ważne, nie patrzmy na środki do 
osiągnięcia celów, wygrane bitwy, posady, prestiż czy bogactwo, raczej skupmy się na 
tym kim jesteśmy i co możemy dać drugiemu człowiekowi. Jesteśmy dla Was i jeszcze 
raz dziękujemy za owocną współpracę. 
W  tym numerze miesięcznika „U  Nas” znajdą Państwo relacje z  najważniejszych 
wydarzeń, które odbyły się w Gminie Gorzyce pod koniec roku 2022 i na początku 
stycznia 2023 roku. 

Dziękuję i życzę dobrej lektury. 

Redaktor Naczelna 

13	 stycznia	 2023	 r.	 w  restauracji	 Krystyna i  córki	 w  	 Czyżowicach	 odbyła	
się	 promocja	 książki	 Czyżowianie wczoraj, dziś i  jutro. Ksiażka	 powstała	 pod	
redakcją:	Stefanii Rodak, Wioletty Langrzyk i Piotra Pawlicy natomiast	wydana	

została	 przez	 Stowarzyszenie	
Aktywnosci	Lokalnej	Perspektywa. 
Promocja	 książki	 była	 połączona	
z	jubileuszem	15.	lecia	działalności	
SAL Perspektywa.

Publikacja	 ta	będzie	dostępna	
do	 wypożyczenia	 w  czyżowickiej	
bibliotece	 oraz	 Zespole	 Szkolno	
-	 Przedszkolnym	 w  Czyżowicach	
dla	każdego	zainteresowanego.

Redakcja

CZYŻOWIANIE WCZORAJ, DZIŚ I JUTRO

Wioletta Langrzyk, Stefania Rodak i Piotr Pawlica

Licznie przybyli na promocję zaproszeni goście

Mojżysz Zenon podczas występu Ks. Henryk Olszar, był jednym z recenzentów książki

Nadia i Małgorzata Blutko 
podczas wspólnego występu
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WIEŚCI Z URZĘDU GMINY
Ustawa z  dnia 29 listopada 1972 r. o  utworzeniu gmin i  zmianie ustawy 

o  radach narodowych ustanowiła gminy podstawowymi jednostkami podziału 
terytorialnego państwa1. Gmina Gorzyce, jako jedna ze 112 gmin ówczesnego 
województwa katowickiego, została powołana do życia uchwałą Wojewódzkiej 
Rady Narodowej w  Katowicach z  6 grudnia 1972 r. § 13 uchwały brzmiał: 
W powiecie wodzisławskim województwie katowickim tworzy się następujące gminy: 
(…) gminę Gorzyce z siedzibą gminnej rady narodowej w Gorzycach, w skład której 
wchodzą obszary sołectw: Bełsznica, Bluszczów, Czyżowice, Gorzyce, Gorzyczki, 
Kamień nad Odrą, Kolonia Fryderyk, Olza, Odra, Rogów, Turza Śląska, Uchylsko 
(…)2. Organy utworzonej w 1973 r. gminy pozostawały w jednolitej strukturze 
administracyjnej państwa3.

Rozpoczynając rok jubileuszowy będziemy się starali przypomnieć na 
przestrzeni 2023 r. dorobek minionych 50. lat, dokonania kilku pokoleń 
Mieszkańców oraz Środowisk związanych z naszą gminą. Zachęcam również do 
podzielenia się wspomnieniami i materiałami. Jeżeli takie posiadacie prześlijcie je 
na adres wojt@gorzyce.pl.

Daniel Jakubczyk, wójt gminy
_______________________ 
1. Dz. U. Nr 49 poz. 312.
2. Dz. Urz. Wojewódzkiej Rady Narodowej (w Katowicach), Nr 12, poz. 103.
3. Filipek, Prawo administracyjne. Instytucje ogólne. Część I, Kraków 1995, s. 109-111. 

BUDŻET GMINY NA 2023 R. 
UCHWALONY

DOCHODY I WYDATKI
22 grudnia odbyła się kolejna sesja rady 

gminy Gorzyce. Radni uchwalili m.in. 
przygotowany przez wójta budżet na 2023r. 
Dokument stanowi podstawę gospodarki 
finansowej gminy. Tegoroczny budżet jest 
jednym z najtrudniejszych w historii ostatnich 
lat. Przyczyną takiego stanu rzeczy są okoliczności 
zewnętrzne, na które gminy nie mają wpływu, 
min. inflacja – gwałtowny wzrost cen towarów 
i usług (w 2021 r. - 5,1 %, na XI. 2022 r. - 17,4 
%) oraz powodowane zmianami w  przepisach 
krajowych zmniejszenie przypadających gminie 
udziałów w  podatku dochodowym od osób 
fizycznych oraz prawnych (wpływ mniejszy 
o 4.296.350,57 zł).      

Dochody budżetowe gminy Gorzyce 
na 2023r. zostały zaplanowane w  kwocie 
105.199.837,40 zł (w tym bieżące - 91.140.362,4 
zł, majątkowe - 14.059.475 zł). Wydatki 
budżetowe na 2023 r. zostały zaplanowane 
w  kwocie 112.934.322,05 zł (w  tym wydatki 
bieżące - 90.860.668,05 zł, wydatki majątkowe 
- 22.073.654 zł).

Wydatki bieżące stanowią ponad 80 % 
wydatków ogółem. Największą pozycję stanowią 
wydatki ujęte w dziale “Oświata i wychowanie”, 
które stanowią ponad 44 mln. zł oraz w dziale 
gospodarka komunalna i ochrona środowiska - 
ponad 12 mln zł.

Wynik budżetu na 2023 r. zamknął się 
niewielką nadwyżką operacyjną w  kwocie 
279.694,35 zł co oznacza, że planowane dochody 
bieżące są wyższe od wydatków bieżących (co 
zgodnie z  ustawą o  finansach publicznych 
warunkuje uchwalenia budżetu). Wynik 
ekonomiczny budżetu na 2023 r. zamknął się 
deficytem w kwocie 7.734.484,65 zł co oznacza, 
że planowane wydatki budżetowe są wyższe od 
planowanych dochodów ogółem. Źródłem 
pokrycia deficytu będą wolne środki jako 
nadwyżka środków pieniężnych na rachunku 
bieżącym Gminy wynikających z  rozliczeń 
kredytów i pożyczek z lat ubiegłych.

BĘDĄ KOLEJNE INWESTYCJE
W  2023 r. będą realizowane kolejny z  rok 

z  rzędu potężne inwestycje gminne oraz 
współfinansowane przez gminę. Są wśród 
nich m.in.: • modernizacja ul. Raciborskiej 
w  Bełsznicy i  Rogowie, • budowa kanalizacji 
deszczowej wraz z  odtworzeniem nawierzchni 
ul. Parkowej, Polnej i Wiejskiej w Czyżowicach, 
• odwodnienie z  odtworzeniem nawierzchni 
ul. Zwycięstwa w  Turzy, • konserwacja oraz 
modernizacja rowów w Bluszczowie i Rogowie, 
• budowa kanalizacji sanitarnej w  ciągu ul. 
Raciborskiej w Gorzycach – Osinach. Trwają już 
pierwsze i przygotowywane są kolejne procedury 
przetargowe.

Opracowywane są również kolejne 
dokumentacje projektowe dla inwestycji 
mających na celu: podniesienie efektywności 

energetycznej budynków (instalacje OZE, 
termomodernizacja i  wymiana źródeł ciepła, 
m.in. w  Zespołach Szkolno-Przedszkolnych 
w  Gorzycach, Gorzyczkach, Rogowie i  Turzy 
Śl., budynku OSP-Biblioteki w Rogowie) oraz 
modernizację dróg gminnych i  powiatowych 
(m.in. w  Gorzyczkach i  Kolonii Fryderyk – 
okolice ul. Spacerowej, Rogowie – okolice 
ul. Wyzwolenia, ul. Dąbrowy oraz Turzy Śl. - 
okolice u. Mszańskiej, Piaski i Truskawkowej). 
Gmina przystępuje również do projektowania 
rozbudowy budynku przedszkolnego 
w Czyżowicach.

W  projekcie znalazły się inwestycyjne 
stanowiące kontynuację zadań:  • już rozpoczętych 
(w  przypadku których gmina jest związana 
zawartymi wcześniej umowami), • na które 
zostały pozyskane środki zewnętrzne, • mające 
na celu podniesienie poziomu bezpieczeństwa 
powodziowego i  przed podtopieniami. 
Oczywiście w trakcie roku możliwe są dodatkowe 
zmiany w przypadku konieczności zwiększenia 
lub zmniejszenia środków (po przetargach) lub 
pozyskania kolejnych środków zewnętrznych.

ZMNIEJSZAMY ZADŁUŻENIE
Mimo bardzo trudnego okresu zakładamy 

kolejny rok z  rzędu zmniejszenie zadłużenia 
naszej gminy, przyjmując, że na dzień 
31.12.2023 r. wyniesie 6.944.841,01 zł. Sytuacja 
ekonomiczna spowodowała konieczność 
podwyższenia z  dniem 01.01..2023 r. stawek 
podatkowych (uchwała rady gminy), które 
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CZYŻOWICE WCZORAJ, DZIŚ I JUTRO...

Tytuł artykułu nie jest przypadkowy, 
ponieważ w  2012 roku z  inicjatywy 
Stowarzyszenia Aktywności Lokalnej 
„Perspektywa”, która działa w  Czyżowicach 
ponad 15 lat wydana została książka o  takiej 
samej nazwie.
Dziś Czyżowice to zadbana, piękna i  spokojna 
wieś, chyba jedna z  większych miejscowości 
w województwie śląskim, która nie jest gminą. 
W  2022 roku w  konkursie, który organizuje 
Urząd Marszałkowski w  Katowicach, sołectwo 

Panorama Czyżowic. Z prawej strony stara szkoła katolicka wybudowana w 1883 r./ zdjęcie z 1938 r.
Fot.: arch.: J. Cichy

NA SZLAKU HISTORII

po zmianach nie odbiegają jednak od stawek 
obowiązujących w  innych miastach i  gminach 
powiatu wodzisławskiego (równe lub niższe). 
Na dotychczasowym poziomie pozostała 
opłata śmieciowa. Gmina podjęła decyzję 
o  pokryciu części kosztów usługi odbioru 
i  zagospodarowania odpadów ze środków 
własnych.

OPŁATA ŚMIECIOWA 
– bez podwyżek!

Na dotychczasowym poziomie pozostaje 
wysokość opłaty śmieciowej, czyli stawki 
za odbiór i  zagospodarowanie odpadów 
komunalnych. W 2023 r. opłata w naszej gminie 
będzie jedną z  najniższych w  powiecie (opłaty 
wynoszą już w: Godowie – 36 zł, Lubomi – 35 
zł, Mszanie – 35 zł, Radlinie – 33 zł, Pszowie – 
32,5 zł). Jednocześnie proponujemy najwyższą 
w  powiecie ulgę za kompostowanie odpadów 
zielonych – na poziomie 3 zł, podczas gdy 
większość gmin oferuje ulgi na poziomie 1-1,5 zł.

NABORY DO SZKÓŁ 
I PRZEDSZKOLI

W  miesiącu lutym rusza rekrutacja do 
przedszkoli i  szkół na terenie Gminy Gorzyce 
na rok szkolny 2023/2024. Rekrutacja 

do przedszkoli odbywa się w  systemie 
elektronicznym. W  miesiącu marcu komisja 
rekrutacyjna zweryfikuje złożone przez rodziców 
dokumenty oraz poda do publicznej wiadomości 
listy kandydatów zakwalifikowanych 
i kandydatów niezakwalifikowanych, a następnie 
listy kandydatów przyjętych i  kandydatów 
nieprzyjętych. Rekrutacja do szkół rozpoczyna 
się 28 lutego 2023 roku. Pisemne zgłoszenia 
należy składać do szkoły.

Szczegółowe informacje o  postępowaniu 
rekrutacyjnym można uzyskać w  szkołach 
i przedszkolach. Informacja znajduje się również 
na stronie internetowej Gminy Gorzyce oraz 
tablicach ogłoszeń w  szkołach i  przedszkolach 
Gminy Gorzyce.

TU ZNAJDZIESZ POMOC 
W SYTUACJACH KRYZYSOWYCH 

W sytuacji bezpośredniego zagrożenia życia 
dzwoń na numer 997 lub 112.
Jeżeli doświadczasz problemów emocjonalnych 
i chciałabyś/chciałbyś uzyskać poradę lub 
wsparcie, poniżej znajdziesz listę organizacji 
oferujących pomoc - zarówno dzieciom jak 
i dorosłym:
• Bezpłatny telefon zaufania dla dzieci 

i młodzieży: 116 111.
• Bezpłatny telefon zaufania dla dorosłych: 116 123.

• Dziecięcy telefon zaufania Rzecznika Praw 
Dziecka: 800 121 212.

• Wsparcie dla osób po stracie bliskich - będących 
w żałobie: 800 108 108.

• Tumbo Pomaga - pomoc dzieciom i młodzieży 
w żałobie: 800 111 123.

• Ogólnopolskie pogotowie dla Ofiar Przemocy 
w Rodzinie „Niebieska Linia”: 800 12 00 02

Na terenie powiatu wodzisławskiego 
działają następujące jednostki nieodpłatnego 
poradnictwa:
• Poradnictwo Specjalistyczne i  Punkt 

Interwencji Kryzysowej w „Oaza Aktywności” 
przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie 
w Wodzisławiu Śląskim, ul. Wałowa 30, 44-
300 Wodzisław Śląski, tel. 32 455 14 30 
wewnętrzny 36 lub 43.

• Wodzisławska Placówka Wsparcia Dziennego 
„Dziupla” ul. Czyżowicka 29b, 44-300 
Wodzisław Śląski, tel. 32 456 43 64 lub 723 
550 755.

• Ośrodek Pomocy Społecznej w Gorzycach ul. 
Raciborska 27, 44-350 Gorzyce tel. 32 451 16 
71 (w godzinach pracy).

• Uczniowie mogą uzyskać pomoc oraz wsparcie 
ze strony pedagogów oraz psychologów 
w szkołach, do których uczęszczają.

Inne informacje o rodzajach pomocy znajdziesz 
na stronie Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Gorzycach

Czyżowice zajęło II miejsce. Zatem uzasadniona 
jest radość i  satysfakcja czyżowian. W  artykule 
z  „U Nas” 11/2022 „Czyżowice – piękna wieś 
województwa śląskiego” autorki piszą min. „Na 
przepięknym filmie konkursowym możemy 
podziwiać osiągnięcia czyżowian, piękną 
przyrodę oraz następujące obiekty: kościół pw. 
Chrystusa Króla, kapliczki i  krzyże, ośrodek 
zdrowia, szkołę podstawową, przedszkole, 
ośrodek kultury, ochotniczą straż pożarną, klub 
sportowy z  kompleksem boisk.” Czyżowice 

w  ostatnich latach bardzo się rozbudowały, 
a  liczba ludzi tutaj mieszkających stale rośnie, 
dzisiaj wieś liczy około 3600 mieszkańców. 
Nowe domy mieszkalne rosną jak przysłowiowe 
grzyby po deszczu. Mieszkańcy prześcigają się 
w upiększaniu swojej własności, przeznaczają na 
to wiele czasu, ale i sporo środków finansowych 
po to by było ładnie i  podobało się nie tylko 
rodzinie i  najbliższym. Spaceruję codziennie 
po Czyżowicach, podziwiam zaangażowanie 
moich krajanów w upiększaniu nie tylko swoich 
nieruchomości.
Pamiętam zapomnianą już, wyeksponowaną 
piaskownię zwaną „Sandygruba”, która 
była miejscem składowania śmieci – dzikim 
wysypiskiem. To z  inicjatywy i  zaangażowania 
mieszkańców, ówczesnej władzy i zarządu OSP 
powstał na obrzeżach „Sandygruby” budynek 
OSP wraz z  tętniącą życiem kulturalnym 
świetlicą, a po 30. latach w 1993 r. Wiejski Dom 
Kultury. Teren wokół wymienionych obiektów 
ulegał okresowej modernizacji. Przy ostatnim 
nowym zagospodarowaniu terenu rozebrano 
w  2022 r. muszlę koncertową. W  muszli 
koncertowej odbywały się od 1965r. przez wiele 
lat różne koncerty i inne występy artystyczne.
W  bliskim sąsiedztwie Ośrodka Kultury, przy 
zbiegu ulic Strażackiej z Wiejską, stoi kapliczka 
z  kamienia granitowego, wybudowana w  XX 
wieku i dwa historyczne krzyże z 1887 roku.
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NA SZLAKU HISTORII

Wczoraj, przeszłość, dawne czasy Czyżowic, 
losy rodaków, rodzin tu mieszkających- to 

interesujący temat. Przedstawię, więc wydarzenia, 
jakie miały miejsce w Czyżowicach w latach 80-
tych XIX wieku, a działo się, och działo.
W  1883 r. rozpoczęto i  zakończono budowę 
Katolickiej Szkoły w Czyżowicach. W I półroczu 
1884 r. wykonano tylko prace wewnątrz 
budynku i wyposażono pomieszczenia szkolne. 
W tym samym roku 151 dzieci rozpoczęło naukę 
w czyżowickiej szkole (w 1890 r. w Czyżowicach 
mieszkało 863 osób). Wszystkie dzieci, które 
rozpoczęły naukę, były polskojęzyczne, bowiem 
do 1872 roku nauka odbywała się prawie 
wyłącznie w  języku polskim. Jednak już od 
następnego roku rozpoczyna się w szkołach na 
Śląsku totalna germanizacja.
Naukę w  nowej szkole dzieci rozpoczynały 
od odmówienia modlitwy. Potem uczyły 
się języka niemieckiego – czytania, pisania, 
ortografii, a  także katechizmu, Biblii (dzieje 
biblijne). Patronem (sponsorem) katolickiej 
szkoły byli Gustaw i  Gabriela von Ruffer – 
właściciele pięknego zameczku i dóbr rycerskich 
w  Kokoszycach. Do tego czasu Czyżowice 
należały do gminy szkolnej w  Jedłowniku. 
Kierownikiem szkoły w okresie budowy i do 1885 
r. był Edward Bochynek. Od 1886 r. dyrektorem 
szkoły zostaje Juliusz Gach (ur. 04.04.1859r.). 
J. Gach zarządza szkołą aż do 1922 r. (z  XIX 
wieku posiadam kopie świadectwa Marii Gokka 
po mężu Gulec ukończenia katolickiej szkoły 
w Czyżowicach podpisane przez Juliusza Gacha). 
Wybudowanej w 1883 r. szkoły już nie ma. Szkoły 
nie zniszczył ani silny piorun, który uderzył 
w szkołę 4.06.1886 r., ani przebudowa w 1912 
r. budynku na mieszkania nauczycielskie, nie 
zniszczyła jej nawet pożoga wojenna w 1945 r. 
Zawsze uszkodzony budynek wyremontowano. 
Niestety w  czerwcu 2005 r. budynek został 
rozebrany.
W  latach 1884 - 1886 budowano linię 
kolejową Wodzisław-Chałupki. Rozwój 
komunikacji w  naszym regionie ułatwił 
życie naszym mieszkańcom. O  pierwszej 
przejażdżce pociągiem do Chałupek wspomina 
w pamiętnikach ur. w 1874 r. Antonii Podeszwa.
Pod koniec XIX wieku (nie znam dokładnej 

daty) zbudowano przy ul. Gorzyckiej 7 kaplicę 
murowaną św. Jana Nepomucena. Kaplica została 
wybudowana na posiadłości rodziców Alojzego 
Janety (ur. 7.01.1888r.) - żona Anna z d. Palik 
(ur. 2.03.1893r.). 9 maja 1900 r. ks. kardynał 
Jerzy Kopp upoważnił proboszcza Jedłownika 
ks. Henryka Ringa do odprawiania 1-2 krotnie 
Mszy Św. w  kaplicy. W  okresie okupacji 
administratorzy niemieccy rozebrali kaplicę. 
Niestety dokumentacja o  historii najstarszej 
i  największej kaplicy w  Czyżowicach, jaka 
zachowała się, jest cząstkowa. W 1887 r. został 
wybudowany krzyż przydrożny o wys. 3 m przy 
ul. Wiejskiej 42, który umiejscowiony jest przy 
ogrodzeniu na działce Anieli i Emila Kozimor. 
Fundatorami krzyża byli Franz Nepomucen 
Szczyrba (ur. 20.05.1824r.) w  Uchylsku (zm. 
22.05.1898r.) i jego żona Marianna z d. Reck (ur. 
19.01.1829r. w Czyżowicach, zm. 18.01.1889r.) 
Franz i Marianna wzięli ślub 25.11.1855 r.- to 
nestorzy licznego rodu Szczyrbów, którzy 
mieszkają teraz nie tylko w Czyżowicach. Pani 
Aniela to prawnuczka Franciszka i  Marianny 
Szczyrba. W 1887 r. powstaje prawie 5. metrowy 
okazały krzyż przy ul. Wiejskiej 34, fundatorami 
krzyża byli Jerzy (Georg) Nielaba (ur. 27.03.1830 
r.) i  jego żona Józefa Nielaba z  d. Zając (ur. 
24.02.1830 r.). Skąd pochodzili Nielabowie? 
Trudno dziś odpowiedzieć na to pytanie. 
Z metryk kościelnych XVII wieku dowiadujemy 
się, że w Małej Turzy (Turzyczka) zagrodnikami, 
chałupnikami, rzemieślnikami były m.in. 
wymieniane trzy nazwiska czyżowickie Gazda, 
Janeta, Nielaba. Czy Nielabowie pochodzili 
z sąsiedniej Turzyczki?
W  XIX wieku rodzina Nielabów z  Czyżowic 
to właściciele majątku ziemskiego. Dziś trudno 
określić wielkość majątku, którym zarządzała 
rodzina fundatorów krzyża. Losy rodziny 
Nielabów, nieruchomości przy ul. Wiejskiej 
37, na którym znajduje się krzyż z  1887 r., 
i  gospodarstwa rolnego są ciekawe i nie znane 
mieszkańcom Czyżowic, dlatego przybliżę ich 
historię w następnym numerze

Jerzy Cichy

Kaplica św. Jana Nepomucena - rozebrana 
w okresie II Wojny Światowej, zdjęcie z 1935 r.

Fot.: K. Chrobok

Krzyż kamienny, wybudowany w 1887 r. przy 
ul. Wiejskiej 34, zdjęcie z 2011 r.

Fot. arch.: J. Cichy

WYDARZENIA KULTURALNE
PROMOCJA NAJNOWSZEJ KSIĄŻKI KS. WIESŁAWA HUDKA O POEZJI.
FELIETONY RADIOWE 2021-2022 W DOMU PARAFIALNYM W TURZY ŚLĄSKIEJ

Ks. dr Wiesław Hudek 16 lat współpracuje z  Radiem Katowice. 
Od 2007 r. przygotował i  wygłosił na antenie tego radia ponad 400 
felietonów w  ramach audycji „U  progu dnia”. Felietony z  lat 2021-
2022  zamieścił w nowym- drugim tomie cyklu „O poezji”  (ósmym 
zaś w  ciągu mijających lat (od 2007 r.), który został wydany przez 
Wydawnictwo Muzyczne Polihymnia Sp. z o.o. w Lublinie w 2022 r. 
Wstęp do książki- zatytułowany Poezja nadal żyje- napisał ks. dr Sławomir 
Zawada.  Promocja tej książki miała miejsce 18 grudnia 2022 r. w Domu 
Parafialnym w  Turzy Śl. Autor dedykował ten tomik Parafianom 
z  Żor- Kleszczówki, gdzie przez 18 lat (2007-2021) duszpasterzował 

jako rezydent, a  także  swoim obecnym Parafianom z Turzy Śl., gdzie 
od 1.08.2021 r. jest proboszczem i  kustoszem sanktuarium Matki 
Bożej Fatimskiej. Te 2 Wspólnoty dają mu poczucie zakorzenienia 
i duszpasterskiego spełnienia. W przypadku Turzy wzbudza nadzieję, że 
tak będzie. Rozmowę z  Autorem poprowadziła Władysława Bańczyk- 
emerytowana polonistka z  I LO w Wodzisławiu Śl., do którego ks. dr 
Hudek  przed laty uczęszczał, a  do muzycznego ubogacenia wieczoru: 
Arkadiusza Pawliczka –organistę sanktuarium, nauczyciela organów 
w PSM I st. im. Wojciecha Kilara w Wodzisławiu Śląskim) oraz Mariana 
Bieńka– ucznia mgra Michała Gajdy Żorskiej Szkoły Muzycznej (obój).
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Autor książki,  który „chciałby otwierać dziś serca” zapewnia Czytelników 
(słuchaczy), w  Felietonie II/2021,(w którym przytacza wiersz Bolesława 
Leśmiana Boże pełen w niebie chwały), że „Bóg jest po naszej stronie. 
Raduje się naszym szczęściem i cierpi naszym cierpieniem”. Wśród autorów 
wierszy zamieszczonych w 16 felietonach z 2021 r. i 16 felietonach z 2022 
r. są klasycy poezji polskiej i obcej, umieszczonej w antologiach poezji 
religijnej, ale także mniej znani poeci świeccy i kapłani oraz święci z różnych 
epok. Ich teksty  ks. Wiesław wydobywa  i proponuje czytelnikom, aby 
u  progu dnia czasu naznaczonego relatywizmem wartości, chaosem 
pojęć i wszechobecnym lękiem, na nowo obudzić w ludziach nadzieję, 
skierować ich myśli i serca ku Światłu świata, które przecież nie zgasło, 
tylko zostało zasłonięte ciemnością ich niewiary, odwrócenia się od Boga 
i Chrystusowego Kościoła, w którym nie dostrzegają obecnych w nim 
skarbów, bo gonią za iluzjami szczęścia i łatwym, wygodnym  życiem.
Z tej bogatej ilości i różnorodności tematów – w rozmowie z Autorem 
pojawiły się te, które „oddają nie tylko istotę czasu, który obecnie 
przeżywamy, ale i  istotę  problemów, zgłębianych przez człowieka od 
wieków i  ciągle na nowo zadającego pytania, szukającego odpowiedzi, 
błądzącego po manowcach pychy i  niewiary, czekającego na pełną 
odpowiedź, znaną tylko Bogu i sercom, które już spoczęły w Panu. (por.: 
św. Augustyn: „Niespokojne jest serce człowieka, dopóki nie spocznie 
w  Tobie- Panie”.)”- wyraziła swoją refleksję Władysława Bańczyk. 
Zwróciła też uwagę na sposób doboru tekstów przez Autora do jego 
felietonów. Kierując się dyskretnie wydarzeniami roku liturgicznego 
i  wydarzeniami bieżącymi, Autor pragnie, aby te teksty u  progu dnia 
(taki tytuł nosi cykl felietonów radiowych) były inspiracją do przemyśleń  
i  miały charakter terapeutyczny.  I  tak np. przed Niedzielą Dobrego 
Pasterza w 2021 r. wybrał tekst profesora Uniwersytetu Wiedeńskiego ks. 
Bonifacego Miązka:  O kapłaństwie, u progu Wielkiego Postu przywołał 
tekst barokowego poety Anioła Ślązaka: Cherubinischer Wandersmann,  
w  którym poeta odwołuje się do toposów światła, wolności i  źródła. 
Zaś we wspomnienie św. Anny- 26. 07. przytacza tekst ostatniego Ojca 
Kościoła na Wschodzie- Jana z Damaszku ( z VIII w.) o Joachimie i Annie- 
rodzicach Maryi. W  tym felietonie zwraca się osobiście i  pozdrawia 
wszystkie Babcie i  Dziadków, wypowiadając proste słowa: Dobrze, że 
z nami byliście, jesteście i będziecie!
Autor promowanego nowego tomiku „O poezji” – ks. Wiesław Hudek 
swoją osobowością i  dialogiem z  prowadzącą rozmowę zbudował  
atmosferę bezpośredniości i  ciepła, jednocześnie trafiając do serc 
i  sumień słuchaczy w  ostatnią niedzielę Adwentu, która bezpośrednio 
przygotowuje do przeżycia świąt Bożego Narodzenia.  Postarał się także 
o ubogacenie wieczoru akcentami muzycznymi w wykonaniu Arkadiusza 
Pawliczka – (organy, fortepian)-  organisty sanktuarium w  Turzy Śl., 
a  także Mariana Bieńka z  Żor – (obój). Muzycy przeplatali rozmowę 
z  Autorem wykonaniem utworów: Ennio Moricone (1928-2020) - 

Gabriel’s Oboe (z  filmu Misja), Cesara Francka (1822-1890) - Panis 
Angelicus, Georga Friedricha Haendla (1685-1759) - Lacia chio pianga 
(z opery „Rinaldo”)oraz Johanna Sebastiana Bacha (1685-1750) - Aria 
na strunie g. A że rozmowa była prowadzona ciekawie, wieloaspektowo, 
słuchacze mogli podczas muzycznego oddechu podjąć osobistą refleksję 
nad treściami, które swymi pogłębionymi wypowiedziami przekazywał 
Autor książki– ks. Wiesław Hudek-  duszpasterz, muzyk, poeta, 
wykładowca, naukowiec, proboszcz sanktuarium  fatimskiego w Turzy 
Śl.  Pytania do Autora dotyczyły wielu problemów, ułożonych w 3 cykle: 
duszpasterstwo, muzyka, poezja. Licznie zebrana w sali domu parafialnego 
publiczność z wielką uwagą i zaciekawieniem wsłuchiwała się w dialog 
z Autorem książki. A rozmowa dotyczyła wielu tematów, zainspirowanych 
tekstami  i  esencjonalnymi myślami zawartymi w  felietonach Autora. 
Był to pogłębiany dialog o  duszpasterstwie, o  adwentowym czekaniu, 
o  milczeniu i  jego wartości, o  rozpoznawaniu przychodzącego Boga, 
o  Kościele i Skarbach w nim obecnych, często ukrytych przed oczami 
ludzkiego serca, nierozpoznanych, o owych Błyszczących Klejnotach –jak 
je określiła św. Hildegarda z Bingen – ulubiona święta Autora, o naszym 
lęku, o  festiwalu Fide et Amore, o  Polskiej Federacji Pueri Cantores, 
której ks. Wiesław Hudek jest prezydentem, o  fascynacji muzyką 
i  pięknem, o  miłości w  kontekście 3 wierszy autorstwa kapłanów: ks. 
Wiesława Hudka, ks. Bartłomieja Kuźnika Wiklina i ks. Jerzego Szymika 
Czym byłaby miłość… W  odpowiedzi na pytanie prowadzącej: Czym 
miłość musi być w swej prawdziwej istocie? (takie pytanie zadał jeden 
z  bohaterów tekstu Karola Wojtyły (Przed sklepem jubilera. Medytacja 
o  sakramencie małżeństwa) ks. Wiesław Hudek zaśpiewał tłumaczony 
przez siebie tekst pieśni Z  miłością prosimy o  miłość w  oryginalnym 
języku- francuskim. Było to piękne wykonanie przyjęte przez słuchaczy 
z zachwytem, aplauzem. Oczywiście były też  ciekawe odniesienia do wyżej 
wymienionych j tekstów. Prezentacje poezji zamieszczonej w felietonach 
były wykonywane w dwugłosie ks. Wiesława-  z polonistką Władysławą. 
Ks. proboszcz W. Hudek poprzedził spotkanie autorskie piękną liturgią 
nieszporów w sanktuarium w Turzy Śl., które  jako liturgista i duszpasterz 
odprawiał głębią kapłańskiego serca, wzbudzając niezwykłe wzruszenie 
modlących się przed obrazem Matki Bożej Fatimskiej wiernych, którzy 
uczestniczyli też w wieczorze autorskim. Kapłańska modlitwa  Hymnu do 
Czarnej Madonny Romana Brandstaettera, którą podczas tych nieszporów 
ks. proboszcz Wiesław poprowadził, była przeplatana muzyką organ 
i oboju, a jej słowa: […] Matko Słowa,/Matko Dobroci,// Módl się o dobroć/ 
Wszystkich polskich słów […] Niech ani jedno słowo/ Nie będzie złe./ Niech 
ani jedno słowo/ nie nienawidzi./ Niech nie krzywdzi/ Niech nie zabija.// 
Niech wybacza./ Niech leczy./ Niech łagodzi./ Niech zamyka/ Człowiecze 
rany/ Jak skrzydła ołtarza.[…] Módl się/ Madonno[…] Czarna./ O twarzy 
w bliznach/ Jak polska ziemia- wyrażały pragnienie tylu serc,  które ks. 
Wiesław nazwał w swoim komentarzu do tego tekstu  następująco: „Ja po 
cichu dodam mój skromny epilog na czas Adwentu. Módl się z nami i za 
nami, Matko kochana i Niepokalana. Przywracaj sens naszym słowom, 
rozmowom, relacjom, spotkaniom i  wszystkiemu, co określa nasze tu 
teraz. Bądź z nami w każdy czas”.
Gospodarze wieczoru  autorskiego przygotowali dla zebranych śląski 
kołocz, antystresową herbatkę św. Hildegardy i  świąteczny grzaniec. 
Rozmowy uczestników spotkania przy kawie miały bardzo ciepły, 
serdeczny charakter. Autor długo podpisywał zakupione książki 
i  w  osobistej  rozmowie z  uczestnikami spotkania usłyszał wiele słów 
wdzięczności, gratulacji i  akceptacji wieloaspektowej działalności nie 
tylko w naszym środowisku, ale w szerszym kontekście, w kraju i za jego 
granicami, w  Kościele i  kulturze narodu i  świata.  Podczas Kongresu 
Polskiej Federacji Pueri Cantores w  Krakowie  w  lipcu 2022 r. został 
odznaczony medalem Ministra Kultury i  Dziedzictwa Narodowego 
„Zasłużony Kulturze Gloria Artis”.

Redakcja

Ks. dr Wiesław Hudek z  prowadzącą rozmowę Władysławą Bańczyk 
i uczestnikami spotkania; w głębi z lewej strony - autor wstępu do książki 
ks. dr Sławomir Zawada

WYDARZENIA KULTURALNE
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Wielu z nas zapewne ciepło wspomina szkolne jasełka organizowane 
każdego roku z okazji nadchodzących świąt. Całe szczęście owa tradycja nie 
znika i po dwóch latach przerwy, spowodowanej pandemią, mogliśmy się 
spotkać w czyżowickiej szkole. W dniu 16 grudnia 2022 r. sala gimnastyczna 
zapełniła się zaproszonymi gośćmi w osobie wicewójta Daniela Kurasza, 
radnych Izabeli Boreckiej, Grzegorza Studenta, sołtys Małgorzaty Król 
oraz licznie zgromadzonych rodziców i  pozostałych członków rodzin 
naszych uczniów. W klimat świąt wprowadziły nas kolędy przygotowane 
przez uczniów klas 1b i  2a. W  inscenizacji udział wzięli uczniowie klas 
1a, 2b a  także przedstawiciele klas od IV do VIII. Łącznie występowało 
75 aktorów. W fabule przedstawienia pt. Do Betlejem pojawiają się rodziny 
składające pokłon małemu Jezusowi, co pozwoliło nam  zaangażować 
w przedstawienie także rodziców. Poza postaciami 
nieodłącznie związanymi z  jasełkami: Maryją, 
Józefem, aniołami, diabłami, pasterzami 
i  królami, w  scenariuszu pojawili się również 
goście z  Ukrainy. Wspomnieć należy również 
o  występie grona pedagogicznego. Tekst jasełek 
przeplatany był pięknymi pastorałkami a  także 
tańcami. Po spektaklu organizatorzy serdecznie 
podziękowali sponsorom, dzięki którym mogli 
zakupić stroje, rekwizyty, wykonać dekorację. 
Głos zabrał również wicewójt jak i wicedyrektor, 
którzy podziękowali aktorom oraz organizatorom 
za przygotowanie pięknego spektaklu, a  także 
złożyli piękne świąteczne życzenia. 
Następnie wszyscy uczestnicy 
zostali zaproszeni na poczęstunek 
oraz kiermasz świąteczny. 
Reżyserem szkolnych jasełek była 
Mirela Bura.

19 grudnia 2022 roku odbyły 
się J asełka Bożonarodzeniowe 
przygotowane przez czyżowickich 
przedszkolaków. Przygotowane 
przedstawienie było wyjątkowe. 
Dzieci z dużym zaangażowaniem 
odgrywały swoje role. Jak 
powszechnie wiadomo, Święta 
Bożego Narodzenia są najbardziej 
rodzinnymi i ciepłymi świętami, pozwalającymi poczuć serdeczność 
i miłość wszystkich wokół. W przedszkolu okres poprzedzający ten 
magiczny czas jest niezwykle pracowity. Dzieci z wielkim zaangażowaniem 
i zapałem przygotowywały jasełka. Maluszki ku uciesze swoich rodziców, 
w pięknych strojach przedstawiły historię narodzin Dzieciątka Jezus 
oprawioną kolędami i pastorałkami. Przepiękna scenografia przygotowana 
przez wychowawców nadała temu wyjątkowemu spotkaniu uroczysty i 
nastrojowy klimat. Dziecięca interpretacja narodzin Jezusa Chrystusa, 
kolędy, dekoracje oraz wzajemne życzenia, które zakończyły spotkanie, 
pozwoliły wszystkim poczuć atmosferę zbliżających się świąt, pełną ciepła, 
radości i bliskości.

8 stycznia 2023 r. w kościele p.w. Chrystusa Króla odbyły się parafialne 
jasełka, które opracowali Anita i  Rafał Syrek i  tutaj występowały nie 
tylko dzieci, ale całe rodziny. Przedstawienia jasełkowe były wyjątkowe 
i pokazywały nie tylko cud Zwiastowania Najświętszej Marii Pannie, ale 
całą trudną drogę do Betlejem oraz Narodzenie Syna Bożego, a także hołd 
oddawany Królowi - Dzieciątku Jezus przez pasterzy i Mędrców ze wschodu. 
Te piękne religijne spektakle uświadomiły nam, że to Bóg narodzony 
w ubóstwie dał nam najpiękniejszy dar: miłość, nadzieję i wiarę, że przyszedł 
na świat, aby nas zbawić. Ponadto wspaniałe insenizacje, animacje, stroje, 
świetne dekoracje, doskonale dobrana muzyka oraz przygotowanie 

JASEŁKA W CZYŻOWICACH

Nagrodzone stajenki                                 Fot.: A. KwiatońUczestnicy jasełek organizowanych w  ZSP 
w Czyżowicach                Fot.: arch. ZSP w Czyżowicach

Najmłodsi czyżowiccy aktorzy           Fot.: M. MatuszczykJasełka przedstawione przez czyżowickich 
pzedszkolaków                                                        Fot.: M. Matuszczyk

wokalne i baletowe uczestników jasełek na zawsze zostaną w naszej pamięci. 
Mamy nadzieję, że w przyszłym roku będziemy również mogli uczestniczyć 
w kolejnych, pięknych religijnych przedstawieniach związanych z Bożym 
Narodzeniem. Po Jasełkach w kościele w Czyżowicach ks. proboszcz Adam 
Żemła wręczył dzieciom nagrody za wykonanie w rodzinach wspaniałych 
stajenek, które były wystawione w kościele.

Małgorzata Król

Uczestnicy jasełek organizowanych w kościele w Czyżowicach
Fot.: A. Kwiatoń

Jasełka w SP w Czyżowicach                                       Fot.: arch. ZSP w Czyżowicach
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WYDARZENIA KULTURALNE
GORZYCKIE BETLEJEM - KONCERT LAUREATÓW 
XV WOJEWÓDZKIEGO KONKURSU KOLĘD I PASTORAŁEK „HEJ KOLĘDA, KOLĘDA”

15 grudnia 2022 r. w Gminnym Centrum 
Kultury w Gorzycach odbyły się przesłuchania 
konkursowe XV Wojewódzkiego Konkursu 
Kolęd i Pastorałek „Hej kolęda, kolęda”. 

Wokaliści rywalizowali w kategoriach:
I kategoria: soliści, II kategoria: zespoły wokalne 
(także duety, tercety), III kategoria: zespoły 
wokalno-instrumentalne
Jury w składzie: 
prof. dr hab. Izabella Zielecka-Panek – 
przewodnicząca jury, dr Emilia Kopiec – 
członkini jury, dr Maria Zuber – członkini jury, 
przyznało:

nagrodę GRAND PRIX  XV Wojewódzkiego 
Konkursu Kolęd i  Pastorałek „Hej kolęda, 
kolęda” Zespołowi Wokalno-Instrumentalnemu 
„FOUR SECONDS” w  składzie: Klaudia 
Tomala, Malwina Krakowczyk, Kamila 
Węgrzyk, Nadia Blutko.

W kategorii SOLIŚCI:
ex aequo I miejsce - Wiktoria Gaszka - Zespół 
Szkół Technicznych  w Rybniku - Boguszowicach 
i Karol Cieślik - Grupa Artystyczna „Czelodka” 
z Rydułtów,
II miejsce - Oliwia Widenka - Szkoła 
Podstawowa w Lubomi,
III miejsce - Natalia Karwot  z  Wodzisławia 
Śląskiego,
wyróżnienie - Oliwia Krajczy - I  Liceum 
Ogólnokształcące im. 14 Pułku Powstańców 
Śląskich w Wodzisławiu Śląskim.

W kategorii ZESPOŁY WOKALNE:
I  miejsce  - Zespół Wokalny BELLE VOCI 
w skladzie: Zuzanna Skrzyszowska, Zuzanna 
Maciejczyk, Oliwia Hudek – I  Liceum 
Ogólnokształcące im. 14 Pułku Powstańców 
Śląskich  w Wodzisławiu Śląskim,
II miejsce - Natalia Karwot i Mikołaj Wąsek 

Natalia Karwot- laureatka III 
miejsca w kategorii soliści

Zespół BELLE VOCI - zdobywca I  miejsca w  kategorii 
zespoły wokalne

Karol Cieślik - laureat I miejsca w kategorii soliści

Zespół GORZYCZANIE, który wsytapił podczas koncertu 6 
stycznia 2023 r.

Oliwia Krajczy - laureatka 
wyróżnienia  w kategorii soliści

Wiktoria Gaszka - laureatka 
I miejsca w kategorii soliści

Natalia Karwot i  Mikołaj Wąsek 
- laureaci II miejsca w  kategorii 
zespoły wokalne

Fot.: M. Albin

Zespół FOUR SECONDS zdobywca GRAND PRIX tegorocznego 
konkursu „Hej kolęda, kolęda”

Wójt Daniel Jakubczyk wręczający 
nagrodę GRAND PRIX zespołowi 
FOUR SECONDS
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Oliwia Widenka - laureatka II miejsca w  kat. soliści 
tegorocznego konkursu

z Wodzisławia Śląskiego,
III miejsce - nie przyznano.

W  kategorii ZESPOŁY WOKALNO-
INSTRUMENTALNE:
I  miejsce - Zespół Wokalno-Instrumentalny 
FOUR SECONDS - I  Liceum 
Ogólnokształcące im. 14 Pułku Powstańców 
Śląskich w Wodzisławiu Śląskim,

Uroczysty Koncert Laureatów odbył się 6 
stycznia 2023 r. w kościele pw. Św. Anioła Stróża 
w Gorzycach. Podczas koncertu zostały wręczone 
nagrody laureatom konkursu. W drugiej części 
koncertu wystapiły zespoły działające przy GCK 
w Gorzycach: Vocalsi, Gorzyczanie oraz Olzanki 
z  koncertem kolędowym. Zespoły prowadzi 
Urszula Wachtarczyk

Serdecznie gratulujemy wszystkim 
uczestnikom, dziękujemy za udział i  bardzo 
dobre przygotowanie do konkursu. Jury opiniuje 
poziom tegorocznej edycji konkursu jako 
bardzo wysoki. Zapraszamy do uczestnictwa 
w kolejnych edycjach Konkursu.

Organizatorzy
Zespół OLZANKI podczas koncertu 6 stycznia 2023 r. 
w gorzyckim kościele

Zespół VOCALSI podczas koncertu 
Gorzyckie Betlejem

ORSZAK TRZECH KRÓLI 
W CZYŻOWICACH, ROGOWIE I BLUSZCZOWIE

Maryja na kucyku, obok Niej kroczączył 
Józef, Trzej Królowie na koniach i  podążający 
za nimi liczni wierni. Pnieważ była słoneczna 
pogoda o  tej porze dnia, wśród uczestników 
Orszaku były całe rodziny z dziećmi, także tymi 
w  wózeczkach. Czyżowicki Orszak przeszedł 
ulicami: Wiejską, Polną i  Dworcową, by znów 
Wiejską zatoczyć koło i  wrócić do kościoła, 
gdzie przed parafialną stajenką orszakowi 
Trzej Królowie złożyli hołd i  ofiarowali dary 
Dzieciątku- Królowi, którym podczas Orszaku 
był mały, śliczny chłopczyk na kolanach Maryi 
i  pod opieką Jóefa. Wierni otrzymali na drogę 
śpiewniki z  kolędami, dzieci mogły zabrać 
ze sobą papierowe, kolorowe, symboliczne 

korony. Zakończeniem tego Orszaku było wspólne spotkanie na parkingu przy 
kościele gdzie organizatorzy częstowali pysznymi ciastami, bograczem i żurkiem. 
Organizatorami pierwszego Orszaku w  Czyżowicach był ks. proboszcz Adam 
Żemła, KGW oraz sołtys Czyżowic.

 
W  tym roku również 

w  Bluszczowie odbyło 
się kolędowanie pod 
chmurką, połączone 
z  Orszakiem Trzech 
Króli, który przybył 
z  kolędnikami z  kościoła 
p.w. Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Rogowie na 
czele z  proboszczem  ks.  
Bernardem Rakiem.

Redakcja

Uczestnicy Orszaku Trzech 
Króli w Rogowie-Bluszczowie

Fot.: I. Pielka

Maryja na kucyku, obok niej kroczył Józef
Fot.: A. Kwiatoń

Uczestnicy Orszaku Trzech Króli w  Rogowie 
i Bluszczowie

Fot.: I. Pielka

Trzej Królowie na koniach na czele Orszaku w Czyżowicach
Fot.: A. Kwiatoń

Uczestnicy Orszaku Trzech Króli w Czyżowicach
Fot.: A. Kwiatoń
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KOLEJNE PRZYGODY RODZINY GORZYCKICH

Arkadiusz Stabla, Gabriel Krzystał i  Jacek Wachtarczyk 
w jednej ze scen

W  andrzejkowy wieczór, 
odbyła się premiera spektaklu 
Rodziny Gorzyckich w  reżyserii 
aktora Dariusza Niebudka. 
Autorkami tekstu scenariusza 
od lat są instruktorki GCKG 
Izabela Granieczny i  Urszula 
Wachtarczyk. Przygody Rodziny 
Gorzyckich to spektakl pełen 
humoru i  zabawnych sytuacji. 
Treść scenariusza tym razem 
zawierała opisy lokalnych tradycji 
Świat Wielkanocnych oraz tradycje 
rodzinne związane ze śląskim 
weselem. Każdy ze spektakli 
opiera się przede wszystkich na 
naszej kulturze lokalnej. Zabawna 
Rodzinka Gorzyckich cieszy się 
dużym zainteresowaniem wśród 
naszych mieszkańców. Tym 
razem również odbyły się dwa 
przedstawienia przy wypełnionej 
naszej sali widowiskowej GCK 
w  Gorzycach. Dziękujemy wam 
za udział i zapraszamy na kolejne 
spektakle teatralne przygód 
Rodziny Gorzyckich.

Organizatorzy

Dariusz Niebudek wraz z aktorami dziękujący publiczności za przybycie na kolejny spektakl 
„Rodziny Gorzyckich”

Urszula Wachtarczyk w  jednej ze scen 
andrzejkowego przedstawienia

Aktorzy w inscenizacji przygotowań do ślubu 
podczas spektaklu

Izabella Granieczny w jednej ze scen spektaklu

MUZYKOSMOKI
MARKA GRZEBYKA
W DK BOGUSZOWICE

Marek Grzebyk

Muzykosmoki Marka Grzebyka

Tadeusz Kolorz grający Cohena po śląsku

Grudniową porą w  Domu Kultury 
Boguszowice gościł Marek Grzebyk i  nie 
tylko. Wernisaż prac plastycznych to 
dwa cykle: “International Jazz Posters” 
oraz “Muzykosmoki” do obejrzenia 
i  posłuchania prezentacji autora. Marek 
Grzebyk   zaczarował słuchaczy swoimi 
kapitalnymi limerykami. Na zakończenie 
pełne zaskoczenie - ballady Cohena po 
śląsku w  wykonaniu Tadeusza Kolorza. 
Cohen, który byłby zrozumiany 
w familokach, z zachowaniem jego poetyki, 
choć tłumaczenie na śląski wymagało 
ekwilibrystyki słownej!
Trzeba jeszcze dodać, że scenografia Mariana 
Bednarka, inspirowana limerykami, 
wykorzystywała różne dziwne i zdawałoby się 
nieprzystające przedmioty, jak zardzewiały 
garnek, stary blotek (jeśli ktoś nie wie - jest 
to tnący element piłki do metalu i nie tylko) 
czy słodkie pluszaki.

Redakcja

Fot.: M. Albin

Fot.: M. Albin
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CHÓR CANTATE DOMINO Z KNOWA 
WYSTĄPIŁ W ROGOWSKIM KOŚCIELE

Członkowie Chóru Cantate Domino z  Knowa oraz dyrygent 
Rolandas Daougel

Piątkowy koncert w Rogowie

Piątkowy koncert w Rogowie Dyrygent Rolandas Daugel

Fot.: A. Błędowski

NASI UCZNIOWIE WŚRÓD LAUREATÓW 
„FEDROWANIA W GODCE”!

Dyrektor Gminnego Centrum Kultury w Gorzycach Bibianna  Dawid 
miała zaszczyt wręczyć nagrody XII Konkursu Gwary “Fedrowani 
w godce”. Uroczysta gala odbyła się w Wodzisławskim Centrum Kultury. 
Wśród laureatów także uczniowie naszej gminy. Szkoła podstawowa 
w  Turzy Śląskiej okazała się mistrzowska w  przygotowaniu swoich 
uczniów, wśród laureatów bowiem znaleźli się: 

Sławek Musioł - I miejsce w kategorii SP kl. V-VIII, 
Łukasz Kucza - II miejsce w kategorii SP kl. V-VIII, 
Maja Wesołowska - II miejsce w kat. SP kl. I-IV, 
Martyna Mazur - III miejsce w kat. SP kl. I-IV. 
Serdecznie gratulujemy zarówno uczniom Zespołu Szkolno-

Przedszkolnego w Turzy Śląskiej jak i tym, którzy uczniów do konkursu 
przygotowywali.

Redakcja

Łukasz Kucza - laureat II miejsca w kategorii  kl. V-VIII SP

Martyna Mazur (III miejsce w  kat. kl. I-IV SP), Maja Wesołowska (II miejsce 
w kat. kl. I-IV SP)

Łukasz Kucza (II miejsce w kat. kl. V-VIII SP) i Sławek Musioł (I miejce w kat. kl. 
V-VIII SP)

Fot.: arch. WCK

Tradycyjnie - bo już od 7 lat w  rogowskim kościele 
odbywa się koncert w ramach Międzynarodowego Festiwalu 
Muzyki im. Józefa Świdra, którego dyrektorem jest prof. dr 
hab. Izabella Zielecka-Panek. 9 grudnia 2022 r. w piątkowy 
wieczór w  rogowskim kościele wystąpił Chór „Cantate 
Domino” z  Kowna na Litwie pod dyrekcją Rolandasa 
Daugela. Wykonanie piątkowego koncertu było fenomenalne, 
na najwyższym światowym poziomie, toteż zgromadzona 
publiczność biła owacje na stojąco!

Redakcja
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ZŁOTE GODY W GMINIE GORZYCE

Maria i Jerzy Dudek

Otylia i Bronisław Dąbek

Maria i Józef Salabura

Maria i Józef Pukowscy

Krystyna i Florian Krajewscy

Magdalena i Marian Jordan

Łucja i Serafin Toman

Krystyna i Zygmunt Kolonko

Jadwiga Stabla-Tannenberg i Bogdan Tannenberg

Józef Matuszek

Jolanta i Zbigniew Kwiatoń

Janina i Joachim Psota

“Nie wystarczy pokochać, 
trzeba jeszcze umieć wziąć tę miłość w ręce i przenieść ją przez całe życie.”

Auguste Bekannte

Kornelia i Czesław Szkatuła

Krystyna i Bolesław Piszczan

28 grudnia 2022 r., w restauracji „Krystyna i Córki” w Czyżowicach odbyło się spotkanie z okazji  
„Długoletniego Pożycia Małżeńskiego” jubilatów z gminy Gorzyce. Ponad 40 par, które 1972 roku 
zawierało związek małżeński skorzystało z  zaproszenia wójta gminy Gorzyce Daniela Jakubczyka 
i przybyło na tę uroczystość. Nie obyło się bez gromkiego Sto Lat, odnowienia przysięgi małżeńskiej. 
gratulacji ze strony przedstawiciela USC Wioletty Langrzyk, wójta gminy Daniela Jakubczyka, 
przewodniczącego RG Piotra Wawrzycznego. Ta wspaniała rocznica to symbol, wierności i miłości 
rodzinnej. To dowód wzajemnego zrozumienia i  istoty związku małżeńskiego. Niech ten jubileusz 
i następne będą przykładem dla przyszłych pokoleń. Kolejnych jubileuszy w szczęsciu i zdrowiu życzą:

wójt Gminy Gorzyce Daniel Jakubczyk, 
kierownik USC Wioletta Langrzyk, 

przewodniczący Rady Gminy Piotr Wawrzyczny,
dyrektor GCK w Gorzycach Bibianna Dawid, wraz z pracownikami, 

redakcja gazety  „U Nas” z redaktor naczelną Małgorzatą Król

Fot.: B. Futerska
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Jadwiga i Jerzy Słowik

Jadwiga i Józef Burkard

Helena i Piotr Tannenberg

Halina i Józef Wierzgoń

Gertruda i Stanisław Kaczmarczyk

Gertruda i Alojzy Karnówka

Cecylia i Ryszard Gałdyś

Elżbieta i Czesław Parma

Elżbieta i Janusz Wolny

Elżbieta i Wojciech Filipowscy

Bogusława i Karol Chwołka

Bogusława i Łucjan Franek

Barbara i Bronisław Błędowscy

Anna i Tadeusz Majzel

Anna i Henryk Klyszcz

Anna i Jerzy Połednik

Czesław Wodecki

Dorota i Stanisław Pawelec
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SPOŁECZEŃSTWO

Pelagia i Henryk Gawliczek

Teresa i Maciej Zawadzcy

Renata i Jan Nielaba

Stefania i Zygmunt Kępa

Renata i Józef Krypczyk

Ryszard PukowskiRenata i Stanisław Tatarczyk

Rozpoczęcie oficjalnej części uroczystości Uroczysty obiad dla Dostojnych Jubilatów

Zespoły wokalne od lat towarzyszą naszym 
organizacjom podczas różnego rodzaju spotkań 
świątecznych. Pragniemy podziękować za wspólnie 
spędzony czas i  zaproszenie nas do świętowania 
przy kolędzie i piosenkach świątecznych. Grudzień 
był bardzo pracowitym miesiącem i  występów 
nam nie brakowało. W tym czasie kolędowaliśmy 
z: Radą Sołecką Gorzyc, z  Bractwem Osób 
Niepełnosprawnych Pokochaj mnie, z  Gminną 
Spółdzielnią Samopomoc Chłopska w Gorzycach, 
z  dziećmi i  młodzieżą SP nr 4 w  Wodzisławiu 
Śląskim, z wychowankami RAFA - Niepubliczny 
Ośrodek Rewalidacyjno - Wychowawczy 
w  Wodzisławiu Śląskim, podczas jarmarku 
świątecznego Światło z Olzy do Nieba, z członkami 
MZ PZKO w Lutyni Dolnej, w kościele p.w. św. 
Stanisława w Marklowicach oraz na mikołajkach 
w  plenerze przy Ośrodku Kultury w  Gorzycach 
a  także  podczas Wigilijki pracowników GCK 
w  Gorzycach. Zespoły GCKG: Olzanki, Vocalsi, 
Ale to już było, Gorzyczanie polecają się że swoim 
programem wokalnym na Wasze spotkania.

Redakcja

ŚWIĄTECZNY CZAS Z UDZIAŁEM ZESPOŁÓW MUZYCZNYCH PROWADZONYCH PRZEZ
URSZULĘ WACHTARCZYK W GCK W GORZYCACH

VOCALSI podczas występu świątecznego 
w marklowickim kościele

VOCALSI na jarmarku świątecznym 
w SP nr 4 w Wodzisławiu Śl.

ALE TO JUŻ BYŁO podczas 
występu na jarmarku w Olzie

VOCALSI podczas występu w Olzie na 
jarmarku świątecznym

Fot.: arch. GCKG
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SPOŁECZEŃSTWO
„U PROGU NOWEGO” W LOKALNEJ GRUPIE DZIAŁANIA MORAWSKIE WROTA

Fot.: arch.: LGD 

Kończący się rok 2022 skłanił do refleksji 
i  podsumowań tego, co wydarzyło się 
w ostatnim czasie. Jak zwykle, najważniejszą rolą 
Lokalnej Grupy Działania Morawskie Wrota 
było ogłaszanie konkursów i   aktywizowanie 
mieszkańców poprzez wspieranie ich inicjatyw.

Na początku roku 2022 
sfinalizowaliśmy dotacje dla 
przedsiębiorców rozpoczynających 
swoją działalność. Nasza Rada 
wybrała 12 projektów, które 
otrzymały po 80  000,00 zł 
dofinansowania. Oby ich inicjatywy 
zostały zrealizowane i  firmy 
doskonale się rozwijały.
W  drugiej kolejności została 
wsparta mała infrastruktura 
w  gminach partnerskich, m. in. 
rozbudowa punktu przesiadkowego 
na Żelaznym Szlaku w  Łaziskach, 
zagospodarowanie terenu wokół 
Pomnika Bordynowskiej Pani 
w  Syryni, wyposażenie kilkunastu 
punktów w  stacje napraw 
i  ładowania rowerów w  gminie 
Krzyżanowice, doposażenie 
infrastruktury basenu Nautica 
w Gorzycach i skateparku w Połomi 
oraz budowa placów rekreacyjnych 
w  Marklowicach. Dotacja ze 
strony LGD Morawskie Wrota 
wynosiła może niewiele, bo ok. 
60 000,00 - 70 000,00 zł dla każdej 

gminy, niemniej jednak te drobne inwestycje 
powinny w  znaczny sposób uatrakcyjnić 
nasze tereny, zarówno dla mieszkańców, jak 
i  turystów. Ostatni duży konkurs na rozwój 
firm zakończył się u  nas oceną 15 wniosków 
w  październiku 2022 r. Łączna alokacja na 

to działanie wyniosła prawie 1,3 
mln zł, a  przedsiębiorcy mogli 
wnioskować nawet o  200  000,00 
zł. Obecnie wnioski naszych 
przedsiębiorców oczekują na 
ostateczną weryfikację w Urzędzie 
Marszałkowskim w  Katowicach. 
Biuro Stowarzyszenia prowadziło 
również własne projekty, w których 
sami jesteśmy wnioskodawcami. 
Sfinalizowania doczekał się 
piękny album pt. „Cztery pory 
roku w  Morawskich Wrotach” 
oparty wyłącznie na zdjęciach 
archiwalnych z  obszaru naszych 
gmin, ukazujący życie i  tradycje 
naszych wsi. Ostatnio złożyliśmy 
również projekt promujący sadzenie 
drzew, składający się z  dwóch 
części: kampanii promocyjnej ze 
spotami i  filmem edukacyjnym 
dla dzieci oraz powstaniem 
6 Alei Morawskich Wrót ze 
szlachetnymi gatunkami drzew. 
W  bieżącym roku nasi aktywni 
grantobiorcy przeprowadzili 
szereg przedsięwzięć z  naboru 
w roku 2021. Wśród wielu zadań 

Uczestnicy promocji albumu „Cztery pory roku 
w Morawskich Wrotach”

Wspólne zdjęcie z uczestnikami spotkania

Zajęcia Klubu Szachowego GAMBIT

o  charakterze międzypokoleniowym znalazły 
się zajęcia szachowe, komputerowe, crossowe, 
fotograficzne, muzyczne, rękodzielnicze, 
filmowe, ekologiczne, regionalne, ogrodnicze, 
samoobrony. Te małe granty (max. 14 000,00 
zł.) tworzą wielkie dzieła i przynoszą satysfakcję 
wszystkim odbiorcom, dzięki zaangażowaniu 
grantobiorców. Za to należą się im ogromne 
słowa uznania. Stowarzyszenie jest również 
w trakcie realizacji dużego projektu współpracy, 
gdzie naszymi partnerami są lokalne grupy 
działania: Zielony Szlak Niziny Mazowieckiej 
oraz 4 grupy z  Rumunii znad granicy 
z   Mołdawią. Ukazała się piękna gra memory 
dla dzieci (i  dorosłych) przybliżająca atrakcje 
Morawskich Wrót, którą przekazaliśmy już 
do szkół i  przedszkoli na naszym terenie. 
W  ramach tego zadania gościliśmy u  nas 
partnerów z  Mazowsza, którzy podziwiali 
tereny Górnego Śląska.
W  2022 roku realizowaliśmy także program 
ministerialny z zakresu gimnastyki korekcyjno-
kompensacyjnej pt. „Zdrowo i  sportowo 
w  Morawskich Wrotach II”. Odbywał się on 
na pływalniach w  Gorzycach i  Połomi pod 
okiem świetnie przygotowanych instruktorów.  
Uczestniczyło w  nim 132 dzieci w  przedziale 
wiekowym od I-VI klasy SP z  terenu całego 
LGD MW.  Koszt programu wyniósł 
37  400,00 zł, a  otrzymane dofinansowanie 
to 15 000,00 zł. Cieszył się on bardzo dużym 
zainteresowaniem, niestety nie wszyscy 
uczestnicy dotrwali do końca. W  mijającym 
roku rozpoczęte zostały przygotowania do 
nowej strategii rozwoju lokalnego. Jest to 
podstawowy dokument w  oparciu o  który 
będziemy pracować w  najbliższych kilku 
latach. Odbyły się już konsultacje społeczne/
wstępna diagnoza we wszystkich gminach, 
obecnie trwają prace nad sformułowaniem 
trzech celów tematycznych wokół których 
rozbudujemy dalsze plany i  działania. Na 
tematy związane z przyszłością rozmawialiśmy 
na wyjeździe studyjnym na obszar Lokalnej 
Grupy Działania Żywiecki Raj, w której wzięły 
udział 33 osoby - nasi grantobiorcy i  lokalni 
liderzy. Poznaliśmy tam kilka działających 
stowarzyszeń i  grup, a  wiodącym tematem 
ich prezentacji były działania „prosenioralne”. 
Ponieważ nasza strategia będzie miała charakter 
wielofunduszowy odbyło się również spotkanie 
z  przedstawicielami oświaty z  naszych gmin, 
mające na celu poznanie potrzeb tej dużej części 
naszej  połeczności.  Dziękujemy za całoroczną 
współpracę i  jednocześnie zapraszamy do 
dalszej - do zgłaszania swoich pomysłów, 
kontaktowania się oraz odwiedzania strony 
www.morawskie-wrota.pl i naszego facebooka. 

Życzymy „aktywnego” Roku 2023 
Lucyna Gajda 

Uczestnicy zajęć prowadzonych przez grantobiorców 
Morawskich Wrót
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MIKOŁAJKOWA NIESPODZIANKA 
W GORZYCACH

Radosny czas 
świętowania z  Mikołajem 
i panią Mikołajową jak co 
roku cieszył się wielkim 
z a i n t e r e s o w a n i e m . 
W  plenerze przy GCK 
w  Gorzycach zawitało 
ok 300. dzieci wraz 
ze swymi rodzinami. 
Tegoroczna Mikołajowa 
Niespodzianka została 
zorganizowana przy 
współpracy z  Ośrodkiem 
Pomocy Społecznej w  Gorzycach i  dofinansowana z  Gminnego 
Programu Profilaktyki i  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałaniu Narkomanii. Gościły u  nas bajkowe postacie, wspaniały 
program artystyczny wykonał Duo Performance w  towarzystwie tancerek 
ze Studia Baletowego z Krynicy. Piosenki z filmów Disneya oraz wspaniałe 
efekty specjalne towarzyszyły nam cały wieczór. Cudowny zapach pierników 
i słodkich smakołyków dobiegał z kawiarenki mikołajkowej przygotowanej 
przez panie z  KGW Gorzyce. Nasi strażacy z  OSP w  Gorzycach zadbali 
o nasze bezpieczeństwo, przywieźli swoim wspaniałym wozem strażackim parę 
mikołajkową oraz na finał zapewnili pokaz sztucznych ogni. Radni sołectwa 
Gorzyce oraz sołtys wraz z Radą Sołecką byli sponsorami niespodzianki dla 
wszystkich. Zakupiliśmy prezenty również dla wszystkich z  pomocą SKR 
w Gorzycach. Bajkowy mikołajkowy wieczór na długo zapadnie w pamięci 
i  w  sercach nas wszystkich. Chcemy serdecznie podziękować za wsparcie 
i współpracę. W  imieniu Dyrekcji oraz pracowników GCK W Gorzycach 
dziękujemy: Radzie Sołeckiej wraz z  sołtysem Ewaldem Błaszczokiem, 
OSP w Gorzycach wraz z prezesem Piotrem Tatarczykiem, KGW Gorzyce 
wraz z Agnieszką Adamczyk, SKR w Gorzycach wraz z prezesem Markiem 
Rybarzem, sołtysowi Bełsznicy Eugeniuszowi Katryniokowi, Radnym 
Gorzyc Krzysztofowi Palocowi oraz Urszuli Wachtarczyk, wolontariuszom 

Dżesice Kwaśnicy oraz 
Oliwii Glenc, zespołom 
wokalnym Gorzyczanie 
i  Vocalsi. Serdecznie 
dziękujemy wszystkim 
pracownikom OPS Gorzyce 
wraz z kierownikiem Janiną 
Dąbrową. Mamy nadzieję, 
że spotkamy się w przyszłym 
roku i  będzie znowu super 
zabawa.

Organizatorzy

Fot.: B. Dawid

Anielski orszak Mikołaja

Śnieżna niespodzianka dla uczestników spotkania z Mikołajem w Gorzycach

Uczestnicy gorzyckiego spotkania z Mikołajem

Laureaci finału konkursu SKO dla szkół i nauczycieli

W piątek, 16 grudnia 2022r., w Warszawie odbyła się Gala 
finałowa konkursu SKO dla szkół i nauczycieli, na którą zostali 
zaproszeni nauczyciele – opiekunowie SKO wraz z Dyrektorem 
Zespołu Szkolno - Przedszkolnego w  Czyżowicach. Co roku 
PKO Bank Polski organizuje uroczystą galę dla najbardziej 
zaangażowanych i  najaktywniejszych szkół oraz nauczycieli 
realizujących program edukacyjny Szkolnych Kas Oszczędności. 
Tegoroczne spotkanie odbyło się w  Sali Koncertowej Nowa 
Miodowa.
Ponad 80 laureatów, nauczycieli-opiekunów SKO, którzy zdobyli 
najwyższe noty w  konkursie, odebrało pamiątkowe odznaki: 
platynową, złote i srebrne. Podczas ceremonii Maks Kraczkowski - 
Wiceprezes Zarządu PKO Banku Polskiego oraz Małgorzata Kocoń 
- Dyrektor Biura Młodego Klienta pogratulowali zwycięzcom 
oraz podziękowali za ponadprzeciętne działania w  zakresie 
edukacji ekonomicznej i upowszechnianie praktycznych aspektów 
oszczędzania wśród uczniów. Na uroczystej Gali, czyżowicką szkołę 
reprezentował dyrektor Aleksander Kucza, który odebrał  z  rąk 
Wiceprezesa Banku srebrną odznakę oraz nagrodę pieniężną. 
W drugiej części finałowej Gali, zaproszeni nauczyciele wysłuchali 
wykładu prof. UAM dr hab. Jacka Pyżalskiego, na temat 
nieoczywistych aspektów kompetencji cyfrowych w  kontekście 
młodych pokoleń. Na zakończenie spotkania, specjalnie dla 
laureatów Konkursu SKO, wystąpiła wokalistka i autorka tekstów, 
Kasia Stankiewicz, która zaśpiewała znane i  popularne utwory 
w wyjątkowych i niezwykle nastrojowych aranżacjach na fortepian. 
Galę poprowadził znany dziennikarz i  prezenter telewizyjny, 
Tomasz Wolny.

Przypomnijmy, że Szkoła 
Podstawowa w  Czyżowicach 
jako jedyna placówka z  terenu 
gminy Gorzyce realizuje 
program edukacji finansowej 
Banku Polskiego. Od 2018 
roku w  szkole działa Szkolna 
Kasa Oszczędności, która 
zachęca najmłodszych do 
oszczędzania oraz zdobywania 
wiedzy z zakresu finansów, ucząc 
tym samym gospodarności, 
wytrwałości i zaradności.
   

Iwona Sypień 
opiekun SKO

Fot.: arch.: ZSP w Czyżowicach

Dyrektor Aleksander Kucza 
odbierający nagrodę 

ZESPÓŁ SZKOLNO- PRZEDSZKOLNY 
W CZYŻOWICACH
WŚRÓD NAJLEPSZYCH W KRAJU
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ŚWIĄTECZNE MISTRZOSTWA KLUBU W SZACHACH SZYBKICH POD PATRONATEM
WÓJTA GMINY GORZYCE

SPOŁECZEŃSTWO

Uczestnicy Świątecznych Mistrzostw klubu w szachach szybkich

Fot.: B. Bek

Finałowe rozgrywki szachowe

Finałowe rozgrywki szachowe

21 grudnia 2022 roku w  Gminnym 
Centrum Kultury w  Gorzycach odbyły 
się pierwsze oficjalne Mistrzostwa Klubu 
Szachowego Gambit Gorzyce. Szachiści 
w wieku od 5 do 12 lat rywalizowali 7 rund. 
Przedświąteczny czas wypełniony szachami 
stanowił dla młodych adeptów gry 
podsumowanie roku i  jednocześnie był 
finałem „małego grantu” realizowanego 
w  klubie. W  miesiącu październiku, 
listopadzie i  grudniu najmłodsi mieszkańcy 

gminy szkolili się pod okiem trenera - 
Szymona Kołodzieja. Po cyklu szkoleń 
wielu z najmłodszych graczy po raz pierwszy 
próbowało swoich sił w turnieju szachowym 
- Mistrzostwach Gambitu na rok 2022. 
W  turnieju na terenie gminy padł rekord! 
W zawodach wzięło udział 29 uczestników. 
Każdy z graczy otrzymał od klubu świąteczną 
paczkę,  zaś najlepsi medale, puchary, nagrody. 
W  czasie turnieju wystawiono artystyczne 
prace związane z  szachami (galeria), szachy 

ogrodowe, a  także 
można było rozegrać 
symulacje szachową.
Rozegranie swojego 
pierwszego turnieju 
szachowego było 
p r a w d z i w y m 
wyzwaniem dla 
najmłodszej grupy 
„Smerfów”, która 
dopiero rozpoczęła 
naukę gry. Emocje 
towarzyszące każdej 

partii najlepiej oddają zdjęcia!

WYNIKI:
1 miejsce –  Antoni Kołodziej
2 miejsce – Hanna Możdżeń
3 miejsce – Kamil Tyma
Najlepsza kobieta: Hanna Możdżeń
Najlepszy Smerf: Rafał Rybarz
Najlepszy Gumiś: Wojciech Kudla

Organizatorzy podziękowali wójtowi Gminy 
Gorzyce Danielowi Jakubczykowi oraz 
dyrektor GCK  Bibiannie Dawid za wsparcie 
sportu szachowego, a  także Powiatowi 
Wodzisławskiemu i Bankowi Spółdzielczemu 
w  Gorzycach za przekazanie dodatkowych 
upominków.
Sędzia Główny: Szymon Kołodziej
Sędzie Rundowy: Tomasz Sowierszenko

Klub Szachowy „Gambit”

Szymon Kołodziej, Kamil Tyma, Hanna 
Możdzeń i Antoni Kołodziej 

Uczestnicy rozgrywek szachowych w Gorzycach
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Uczestnicy konkursu recytatorskiego w Czyżowicach
Fot.: arch. ZSP w Czyżowicach

WOLONTARIUSZE ROKU 2022 
SĄ WŚRÓD NAS

W  listopadzie nominowaliśmy naszych „Pedagogów z  sercem” 
- Barbarę Siedlaczek, Mirelę Burę, Agnieszkę Kruczek, Justynę 
Stokłosę (wolontariuszki uczące potrzebujących z  Ukrainy języka 
polskiego w Ośrodku Kultury w Czyżowicach) do tytułu Wolontariusz 
Roku 2022 Subregionu Zachodniego Województwa Śląskiego. 

Z  tej okazji zostaliśmy zaproszeni przez organizatorów na galę 
ogłoszenia wyników i  wręczenia tytułów do rybnickiej Biblioteki 
Miejskiej. 

Jesteśmy szczęśliwi i  zachwyceni,  że wśród dziesiątek 
nominowanych nasza grupa otrzymała wyróżnienie (w  kategorii 
„Inicjatywa na rzecz Ukrainy i uchodźców” przyznano dwa wyróżnienia 
i nagrodę główną). To, co robią wolontariusze dla innych, zasługuje 
na uznanie i docenienie ich czasu i poświęcenia. Dziękujemy Wam! 
Pragniemy jednocześnie podkreślić, że lekcje te wciąż, bez przerwy, 
odbywają się w czyżowickim Ośrodku Kultury.

Redakcja

Wolontariusze roku 2022 podczas uroczystej gali w  towarzystwie 
Bibianny Dawid i Katarzyny Korzonek                  

             Fot.: arch. GCKG

ANNA PIOTROWSKA

Wraz z  nadejściem nowego roku 
większość z  nas wiąże jakieś nadzieje. 
Wierzymy, że to co nowe, przyniesie 
nam pomyślność, a  ze starym odejdzie 
wszystko to, co było nie tak.
Nowy Rok zagościł już na całego. 
Wraz z nowym rokiem rodzą się nowe 
postanowienia. Zdarza się, że pod 
wpływem chwili i  noworocznej presji, 
powtarzamy nieudane postanowienia 
sprzed roku. Czy nowy rok jest 
odpowiednią porą na snucie planów ? Jest 

tyle rzeczy, które można wprowadzić w życie niekoniecznie 1 stycznia. 
Skąd więc wzięły się noworoczne postanowienia? Zastanawiając 
się nad tym, szybko dochodzimy do wniosku, że postanowienia 
noworoczne mają na celu zmotywować nas do realizacji odkładanych 
od dawna większych celów. A  nowy rok jest najodpowiedniejszą 
chwilą. Na spełnienie postanowień mamy przecież cały rok. 
A może zamiast planować, powinniśmy zacząć budować nowe nawyki? 
To właśnie nawyk sprawi, że zamiast słodyczy zaczniemy sięgać po 
owoce. Nie planujmy więc, że w tym roku schudniemy, a raczej, że 

zaczniemy jeść zdrowo. Zamiast siedzieć przed telewizorem, będziemy 
wychodzić na spacer. Dobry nawyk z  pewnością pomoże utrzymać 
systematyczne działanie. A  co jeśli, dopadnie nas kryzys? Często 
nie bierzemy pod uwagę swoich słabości. Kiedy pojawia się chwila 
słabości, po prostu odpuszczamy. I  tutaj robimy błąd. Pozwólmy 
sobie na drobne pomyłki i  zboczenia z  kursu, a  nasze noworoczne 
postanowienia staną się nowym stylem życia.
Nie wolno nam zapominać, że na zmiany nigdy nie jest za późno 
i w każdej chwili możemy podjąć kroki, które pozwolą nam stać się 
bardziej zadowolonym z siebie i zdrowszą wersją nas samych. Musimy 
pamiętać jednak o jednym — żadna zmiana nie będzie trwała, jeśli 
nie zastąpimy starych nawyków nowymi. Pracujmy więc nad tym. 
Zacznijmy od rachunku sumienia. Warto przypomnieć sobie listę 
noworocznych postanowień z  poprzedniego roku i  zastanowić się, 
które z  nich wprowadziliśmy w  życie, a  które nie i  dlaczego? To 
pierwszy krok. Drugi polega na stworzeniu nowej listy. Jednak tym 
razem obok konkretnych celów dopiszmy szczegółowy plan działania. 
Cel, który sobie wyznaczyliśmy, powinien być ambitny, czyli być dla 
nas wyzwaniem. Trzeba jednak uważać, zbyt ambitny zmniejsza wiarę 
w jego powodzenie i sens. Zacznijmy więc od małych kroków, które 
prowadzić nas będą ku czemuś lepszemu….

NOWE POSTANOWIENIA

KONKURS RECYTATORSKI 
W ZSP W CZYŻOWICACH

9 grudnia 2022 r. w bibliotece Zespołu Szkolno – Przedszkolnego 
w Czyżowicach odbył się po raz kolejny szkolny konkurs recytatorski 
dla uczniów kl. I  – III o  tematyce zimowo – świątecznej. Udział 
w nim wzięło 10 uczestników. Wszyscy pięknie recytowali wiersze, 
które przeniosły nas w iście zimowo – świąteczny czas. Jury w składzie:  
Janina Patas, Małgorzata Kandora oraz  Edyta Piecha z  uwagą 
przysłuchiwały się uczestnikom konkursu. Następnie przyznano trzy 
pierwsze miejsca oraz dwa wyróżnienia, a dyrektor Aleksander Kucza 
wręczył nagrody:
I miejsce – Lena Gawliczek kl. III a,
II miejsce – Antonina Gromala kl. I b,
III miejsce – Wiktoria Matuszczyk kl. III b,
wyróżnienia: Karolina Palarczyk III a,  Maja Woch III b.
Serdecznie dziękujemy: Beacie Gawliczek, Joannie Sokół i Wiesławie 
Szuścik za przygotowanie dzieci do konkursu. 

Gabriela Swoboda
Agnieszka Pinior
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Czaika
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KIEPSKI PRELEGENT
Gdy zaczął przemawiać

poznano od razu,
że jego słownictwo

jest bez wyrazu

O DAWANIU W SZYJĘ
To najbardziej gardło boli,

że jest pozbawione roli

O WĘGLU
To cena kamiennego,
trudno nie przyznać,

jest kamieniem węgielnym,
pod to, co drożyzna

KOLEJE LOSU
Koniec dobrego,
początkiem złego

NOWOROCZNE PROŚBY
Modły wznoszę do Ciebie Boże,

byśmy nigdy nie byli w niehumorze

PIECZARKI

Najpopularniejsze grzyby w  naszym kraju 
– pieczarki, które używane do nadziewania 
i  przygotowywania wielu dań, zyskują coraz 
więcej zwolenników. Pieczarki można gotować, 
dusić, piec, grilować, smażyć, marynować, 
kisić, panierować. Każde danie urozmaicają 
swoim aromatem. 
Mylnym jest przekonanie, że pieczarki 
pozbawione są wartości odżywczych. Pieczarki 
są źródłem wielu witamin i  składników 
mineralnych, a  regularnie spożywane mogą 
zmniejszyć ryzyko rozwoju raka piersi. 

Prawie 90 procent masy pieczarki stanowi 
woda. W 100 gramach pieczarki  znajdziemy 
28 kcal, 2,7 g białka, 2,6 g węglowodanów, 2 g 
błonnika pokarmowego oraz znikomych ilości 
tłuszczu 0,4 g, z  czego 0,3 g to nienasycone 
kwasy tłuszczowe. 
W Polsce najchętniej kupowana jest pieczarka 
biała, aczkolwiek zaczynamy przekonywać 
się również do brązowej odmiany pieczarki, 
która różni się od tej białej  przede wszystkim 
mocniejszym kolorem, smakiem i  aromatem. 
Właśnie dzięki tym cechom pieczarki brązowe  
wykorzystywane są często jako dodatek do zup 
czy sosów. Ponadto, tego typu grzyby są chętnie 
jadane przez wegetarian, którzy panierują je 
i jedzą w formie kotleta. 
W  mojej kuchni pieczarka króluje w  formie 
sosu, który robię przez cały rok. Doskonale 
sprawdza się jako dodatek do smażonego lub 
duszonego mięsa oraz do makaronu, czy kaszy.
Do sosu pieczarkowego zawsze dodaję sok 
z  cytryny oraz koperek lub pietruszkę. Super 
sprawdzi się też świeża kolendra.  Taki sos pasuje 
idealnie do kurczaka, polędwiczki wieprzowej 
czy schabu pieczonego lub smażonego na 
patelni. Palce lizać! 

Moi domownicy kochają również zupę 
pieczarkową. Gotują ją zawsze ze sprawdzonego 
przepisu Kwestii Smaku. Polecam:
SKŁADNIKI, na około 4 porcje: 1 cebula, 3 
łyżki masła, 1 marchewka, 500 g ziemniaków, 
1 i  1/2 litra bulionu, szczypta kurkumy, liść 
laurowy, 2 ziela angielskie, 300 g pieczarek, 
2 łyżki posiekanej natki pietruszki, 80 ml 
śmietanki 18% z kartonika do zup i sosów
PRZYGOTOWANIE:
W garnku na maśle na wolnym ogniu zeszklić 
pokrojoną w kosteczkę cebulę. Dodać obraną 
i pokrojoną w kosteczkę marchewkę i mieszając 
co chwilę smażyć przez około 5 minut. Dodać 
obrane i  pokrojone w  kosteczkę ziemniaki 
i  znów podsmażać przez ok. 5 minut. Wlać 
gorący bulion, dodać kurkumę, liść laurowy 
oraz ziela angielskie i  zagotować. Sprawdzić 
doprawienie solą i  pieprzem i  gotować pod 
przykryciem przez około 10 minut. Dodać 
umyte i  pokrojone na plasterki pieczarki 
i gotować przez ok. 5 minut. Odstawić z ognia, 
dodać posiekaną natkę oraz śmietankę. Podawać 
z pieczywem. Można posypać szczypiorkiem.

Przepis pochodzi z: https://www.kwestiasmaku.com/
przepis/zupa-pieczarkowa-z-ziemniakami-i-marchewka

ANNA PIOTROWSKA
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BETJEMSKIE ŚWIATEŁKO POKOJU ZAPŁONĘŁO 
W GMINIE GORZYCE DZIĘKI HARCERZOM I ZUCHOM 
ZIEMII WODZISŁAWSKIEJ

W  okresie grudniowym w  2022 roku delegacje naszych drużyn harcerskich i  zuchowych 
działających na terenie naszej gminy udały się po Betlejemskie Światełko Pokoju. Księża z dekanatu 
Gorzyce oraz sołtysi odebrali światełko pokoju dla mieszkańców. Dzięki naszym zuchom i harcerzom 

nie zabrakło Betlejemskiego 
światła w  naszych domach. Światło 
Chrystusowe rozpaliło nasze serca 
i dusze, na zawsze będzie płonąć jako 
symbol miłości, wiary i nadziei. 

Redakcja

16 DH im. Żwirki i  Wigury z  Czyżowic przywiozła 
światełko z Wiednia

Betlejemskie Światełko Pokoju 
przywiezione przez harcerzy 
i  zuchów z  Czyżowic, Rogowa 
i Olzy

Harcerze i zuchy z Czyżowic, Rogowa i Olzy
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